
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
SETTORE VI 

 

LAVORI PUBBLICI 
 

 
DETERMINAZIONE N. 06 del 26/01/2015 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  88 

 Del 24/02/2015 

 

OGGETTO: “Manutenzione impianto di sollevamento A – Rete di distribuzione acque 
reflue provenienti da impianto di depurazione del Comune di Castellana Grotte”; 
conferimento incarico professionale per la redazione del progetto definitivo – esecutivo, la 
direzione lavori, misure, contabilità, redazione del certificato di regolare esecuzione ed il 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione; assunzione 
impegno di spesa. Affidamento ai sensi dell’art. 125, c. 11, d. lgs. 163/2006. incarico 
professionale. determina a contrarre  – CIG ZE71316DEF. 

 
 IL RESPONSABILE 

 
PREMESSO: 
 

CHE con determinazione n. 252 del 17.12.2012 è stato affidato all’ing. Vito NITTI, 
direttore tecnico della P3 INGEGNERIA s.r.l., con sede in Castellana Grotte (Ba) alla Trav. 
S.C. del Lago n. 36, l’incarico per la redazione di una perizia tecnica per le opere di 
ripristino e/o rifacimento degli impianti elettrici e controlli automatici, presso l’impianto di 
affinamento acque reflue, danneggiati da atti vandalici e successiva direzione lavori e 
redazione del Certificato di regolare Esecuzione; 

 
CHE il tecnico incaricato con propria nota del 09.08.2013, acclarata al protocollo di 

questo Ente al n. 14667 in data 12.08.2013, ha trasmesso in duplice copia il progetto 
definitivo-esecutivo relativo all’incarico conferito; 
 

CHE con deliberazione di Giunta Comunale n.160 del 15.11.2013 è stato approvato il 
progetto definitivo-esecutivo; 
  

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



CHE  con Determinazione del Responsabile del VI Servizio – LL. PP. N. 4 del 
31.01.2014: 

 è stato approvato il progetto definitivo - esecutivo per i “Lavori di 
manutenzione straordinaria per ripristino impianti elettrici” presso la Rete di 
distribuzione acque reflue provenienti da impianto di depurazione del Comune di 
Castellana Grotte - Impianto di sollevamento “A” - costo totale dell’intervento di 
euro 25.000,00; 
 è stata indetta apposita procedura in economia, ai sensi dell’art. 125 del 
D.Lgs. 125/2006, con il criterio del massimo ribasso; 
 sono state approvate la lettera di invito, il disciplinare di gara e lo schema di 
contratto; 

 
CHE a seguito di comunicazione ufficiale, inviata a mezzo raccomandata A/R, protocollo 
n. 2200 del giorno 04.02.2014, si comunicava per il giorno 14.02.2014 la data di consegna 
dell’offerta alle seguenti ditte partecipanti: 

1. DE TOMMASO Vincenzo da  Castellana Grotte (BA); 
2. ROGER IMPIANTI di Recchia Giuseppe da Castellana Grotte (BA); 
3. ELETTROTECNICA INDUSTRIALE di Rinaldi Vito da Castellana Grotte (BA); 

 
CHE entro le ore 12.00 del giorno 14.02.2014 sono pervenute presso il protocollo dell’Ente 
n. 2 offerte da parte delle seguenti ditte: 
1. ELETTROTECNICA INDUSTRIALE di Rinaldi Vito, via A. Viterbo, 26, Z.I. 70013 

Castellana Grotte (BA), acclarato al protocollo dell’Ente in data 13.02.2014 al n. 2804; 
2. DE TOMMASO Vincenzo, via G. Verdi, 26, 70013 Castellana Grotte (BA), acclarato al 

protocollo dell’Ente in data 14.02.2014 al n. 2952; 
 
CHE sulla base di quanto sopra elaborato, la gara si è così determinata: 
- 1^ classificato DE TOMMASO Vincenzo; 
- 2^ classificato ELETTROTECNICA INDUSTRIALE di Rinaldi Vito; 
 
CHE con Determinazione del Responsabile del VI Settore – LL.PP. n. 24 del 18.03.2014 si 
aggiudicava in via definitiva l’esecuzione dei “Lavori di manutenzione straordinaria per 
ripristino impianti elettrici” presso la Rete di distribuzione acque reflue provenienti da 
impianto di depurazione del Comune di Castellana Grotte - Impianto di sollevamento “A” 
alla ditta DE TOMMASO Vincenzo; 
 
CHE, terminati i lavori di ripristino degli impianti elettrici e controlli automatici danneggiati 
da atti vandalici, l’ing. Vito Nitti comunicava la necessità di provvedere all’esecuzione di 
opere di manutenzione straordinaria che, non potendo emergere in precedenza in quanto 
l’impianto mancava di elementi fondamentali, si sono palesate solo in seguito al ripristino 
suddetto, e che si rendono di fatto necessarie per l’effettivo funzionamento dell’impianto;  
 
CHE, dalla stima sommaria che l’ing. Vito Nitti ha effettuato e dal relativo quadro 
economico di massima da lui stilato, è emersa la necessità di impegnare la somma di € 
65.000,00; 
 
CHE la struttura tecnica del Settore VI LL.PP. non è nelle condizioni, per mancanza di 
risorse umane e di professionalità specifiche nel settore elettrico, di procedere alla 
redazione del progetto di: “Manutenzione impianto di sollevamento A – Rete di 
distribuzione acque reflue provenienti da impianto di depurazione del Comune di 
Castellana Grotte”; 
 
 VISTA la impellente ed inderogabile necessità di provvedere alla nomina di un 
professionista esterno e qualificato cui affidare l’incarico professionale per la redazione del 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



progetto, per la direzione lavori e il coordinamento della sicurezza dei lavori di 
“Manutenzione impianto di sollevamento A – Rete di distribuzione acque reflue provenienti 
da impianto di depurazione del Comune di Castellana Grotte”; 
 
 CHE ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 163/2006, per servizi o forniture inferiori ad      
€ 40.000,00, è consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento;  
 
 CHE si è individuato l’ing. Vito NITTI, direttore tecnico della P3 INGEGNERIA s.r.l., 
con sede in Trav. Strada Comunale del Lago n. 36, 70013 Castellana Grotte (Ba), quale 
tecnico più indicato per la redazione della progettazione definitiva-esecutiva, nonché della 
direzione lavori e del coordinamento della sicurezza per le opere di cui trattasi; 
 
 CHE il suddetto professionista si è dichiarato disponibile a fornire le proprie 
prestazioni consistenti nella redazione del progetto, nella direzione lavori e nel 
coordinamento della sicurezza per le opere di “Manutenzione impianto di sollevamento A – 
Rete di distribuzione acque reflue provenienti da impianto di depurazione del Comune di 
Castellana Grotte”; 
 

CHE ai sensi del Decreto del Ministero di Giustizia del 31.10.2013, n. 143  
“Determinazione dei corrispettivi da porre a base di gara nelle procedure di affidamento di 
contratti pubblici dei servizi relativi all'architettura ed all'ingegneria” il responsabile del 
procedimento ha stabilito il corrispettivo in € 7.700,00 oltre INARCASSA nella misura del 
4% ed IVA al 22%, per un importo complessivo di € 9.769,76; 
 

CHE la spesa complessiva di € 65.000,00 riveniente dalla stima effettuata dei lavori 
a farsi è impegnabile sull’intervento di spesa n. 1.09.04.03 epigrafato “Prestazioni di 
servizi” del redigendo bilancio 2015; 
 

CHE la spesa di € 7.700,00 oltre INARCASSA nella misura del 4% ed IVA al 22%, 
per un importo complessivo di € 9.769,76, è impegnabile alla voce “spese tecniche 
generali” del quadro economico dell’opera; 

  
CHE al tecnico verrà riconosciuto l’unico compenso definito dalle prestazioni 

professionali effettivamente affidate e svolte, comprensivo del rimborso spese e dei 
compensi accessori, stabilito di comune accordo in omnicomprensivi € 7.700,00 oltre 
INARCASSA nella misura del 4% ed IVA al 22%, per un importo complessivo di € 
9.769,76, importo ritenuto congruo dal sottoscritto Responsabile del Settore VI LL.PP. 
rientrando tale somma nelle spese di quadro economico di progetto; 
 
 RITENUTO che la mancata realizzazione nel più breve tempo possibile delle opere 
di “Manutenzione impianto di sollevamento A – Rete di distribuzione acque reflue 
provenienti da impianto di depurazione del Comune di Castellana Grotte” comporti un 
danno per l’Ente, stante quanto richiesto in sede di Tavolo Tecnico del 6 novembre 2014 
da parte della Regione Puglia, Area politiche per la riqualificazione la tutela e la sicurezza 
ambientale e per l'attuazione delle opere pubbliche, Servizio risorse idriche, Ufficio 
attuazione e gestione, ovvero:  
a) eseguire tutte quelle attività necessarie ad acquisire le necessarie conoscenze 
prodromiche a fornire risposte a quanto richiesto dalla Regione Puglia nell'anzi detto 
Tavolo Tecnico; 
b) predisporre una valutazione dei costi di gestione della rete irrigua e redigere un 
capitolato speciale di appalto; 
c) predisporre opportuno bando e disciplinare di gara per l'affidamento della gestione della 
rete irrigua; 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



RITENUTO dover impegnare la spesa complessiva di € 65.000,00 riveniente dalla stima 
effettuata dei lavori a farsi sull’intervento di spesa n. 1.09.04.03 epigrafato “Prestazioni di 
servizi” del redigendo bilancio 2015; 
 
 
RITENUTO dover affidare all’ing. Vito NITTI, direttore tecnico della P3 INGEGNERIA s.r.l., 
con sede in Trav. Strada Comunale del Lago n. 36, 70013 Castellana Grotte (Ba) l’incarico 
per la redazione del progetto, per la direzione lavori e il coordinamento della sicurezza per 
le opere di “Manutenzione impianto di sollevamento A – Rete di distribuzione acque reflue 
provenienti da impianto di depurazione del Comune di Castellana Grotte”; 

 
VISTI gli artt.2222 e segg. del Cod. Civ. in materia di contratti d’opera intellettuali; 
 
VISTO l’art.192 T.U. approvato con D. Lgs. n.267/2000, con il quale è stata attribuita ai 
dirigenti la competenza ad adottare, prima della stipula di contratti, apposita determina a 
contrattare, con la quale si definisce il fine, l’oggetto, la forma e le clausole essenziali del 
contratto, oltre alle modalità di scelta del contraente; 
 
VISTO l’art.107 del medesimo D. Lgs. n.267/2000, considerato che nel caso di specie, la 
competenza dirigenziale deriva tra l’altro dalla natura tipicamente obiettiva delle ragioni 
che hanno portato alla scelta del professionista da incaricare; 
 
VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali, approvato con D. Lgs. 
del 18 agosto 2000, n. 267; 
 
 VISTO lo Statuto Comunale; 
 
 VISTO il D. Lgs. 12 aprile 2006, n.163: “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e ss.mm.ii.; 
 
 VISTO il D.P.R. nr. 207 del 05.10.2010: “Regolamento di esecuzione ed attuazione 
del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»”, 
pubblicato in G.U. n. 288 il 10 dicembre 2010; 
 
 VISTA la L. 136 del 13.08.2010 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
DETERMINA 

 
1.  DI DARE ATTO che la mancata realizzazione nel più breve tempo possibile delle opere 

di “Manutenzione impianto di sollevamento A – Rete di distribuzione acque reflue 
provenienti da impianto di depurazione del Comune di Castellana Grotte” comporti un 
danno per l’Ente, stante quanto richiesto in sede di Tavolo Tecnico del 6 novembre 
2014 da parte della Regione Puglia, Area politiche per la riqualificazione la tutela e la 
sicurezza ambientale e per l'attuazione delle opere pubbliche, Servizio risorse idriche, 
Ufficio attuazione e gestione, ovvero:  

a) eseguire tutte quelle attività necessarie ad acquisire le necessarie conoscenze 
prodromiche a fornire risposte a quanto richiesto dalla Regione Puglia nell'anzi detto 
Tavolo Tecnico; 
b) predisporre una valutazione dei costi di gestione della rete irrigua e redigere un 
capitolato speciale di appalto; 
c) predisporre opportuno bando e disciplinare di gara per l'affidamento della gestione 
della rete irrigua; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



2. DI IMPEGNARE la somma di € 65.000,00, necessaria per le opere di “Manutenzione 
impianto di sollevamento A – Rete di distribuzione acque reflue provenienti da impianto 
di depurazione del Comune di Castellana Grotte” sull’intervento di spesa n. 1.09.04.03 
(Cap .1221) epigrafato “Manutenzione impianto di sollevamento acque reflue” 
Prestazioni di servizi” del redigendo bilancio 2015; 

3. DI AFFIDARE all’ing. Vito NITTI, direttore tecnico della P3 INGEGNERIA s.r.l., con 
sede in Trav. Strada Comunale del Lago n. 36, 70013 Castellana Grotte (Ba) l’incarico 
per la redazione del progetto e la direzione lavori delle opere di “Manutenzione 
impianto di sollevamento A – Rete di distribuzione acque reflue provenienti da 
impianto di depurazione del Comune di Castellana Grotte”, per la somma di € 
7.700,00 oltre INARCASSA nella misura del 4% ed IVA al 22%, per un importo 
complessivo di € 9.769,76; 

4. DI STABILIRE che al tecnico incaricato, sarà riconosciuto il compenso definito delle 
prestazioni professionali effettivamente affidate e svolte, comprensivo del rimborso 
spese e dei compensi accessori, stabilito di comune accordo in € 7.700,00 oltre 
INARCASSA nella misura del 4% ed IVA al 22%, per un importo complessivo di € 
9.769,76, importo ritenuto congruo dal sottoscritto Responsabile del Settore VI LL.PP., 
somma rientrante nelle spese di quadro economico di progetto; 

5. DI DARE al presente provvedimento valore e contenuto sinallagmatico, mediante la 
 sottoscrizione dello stesso per accettazione ad opera del soggetto affidatario, 
 sicché l’affidamento si intende per scrittura privata ex art. 17 Regio Decreto 
 18.11.1923 n. 2440 recante norme sull’amministrazione del patrimonio  e sulla 
 contabilità generale dello stato; 

6. DI NOMINARE quale Responsabile dell’incarico professionale affidato nonché 
 dell’attività tecnico-amministrativa connessa a tali attività professionali il tecnico 
 incaricato, fermo restando che, ai sensi dell’art. 4 della Legge 241/1990 e ss.mm.ii., 
 resta nominato Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 10 del D.Lgs. 
 163/2006, il sottoscritto Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale Settore VI LL.PP.; 

7. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione all’ing. Vito NITTI, direttore 
tecnico della P3 INGEGNERIA s.r.l., con sede in Trav. Strada Comunale del Lago 
n.36, 70013 Castellana Grotte (Ba);  

8. DI STABILIRE che gli altri uffici comunali interessati sono: Ufficio di Segreteria e 
Ragioneria. 

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
 
            Il Redattore 
   ing. Giuseppe Cisternino 

 
 Il Responsabile del Settore VI LL.PP.  f.f. 

f.to Ing. Andrea INGRASSIA 
 

__________________________ 
 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
 

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 10/02/2015 si attesta la 
relativa  copertura finanziaria. 
 
consegnata in data ___________ 
 
Impegno   61/2015 Il Responsabile del Settore Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.288
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 
 
 
Castellana Grotte, 24 Febbraio 2015 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




